
1 

Τμήμα Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας ΕΛΜΕΠΑ. 

 

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ Σητεία: 1η/Θ3/17.01.2025 

ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ ΠΡΑΞΗΣ 1ης 

ΤΗΣ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΔΙΑΤΡΟΦΗΣ ΚΑΙ 
ΔΙΑΙΤΟΛΟΓΙΑΣ 

 
Στη Σητεία σήμερα 17.01.2025, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:30 π.μ., συνήλθε σε συνεδρίαση η Συνέλευση 

του Τμήματος Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας, της Σχολής Επιστημών Υγείας του Ελληνικού 

Μεσογειακού Πανεπιστημίου. Η συνεδρίαση πραγματοποιήθηκε με τηλεσυνεργασία, σύμφωνα με τη με 

αρ. πρωτ.: 65/16.01.2025 πρόσκληση της Προέδρου, κ. Αναστασίας Μαρκάκη. 

Διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία με την παρουσία των εξής μελών της Συνέλευσης. 

 

Παρόντα μέλη της Συνέλευσης 

1. Δρ. Αναστασία Μαρκάκη ως Πρόεδρος, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

2. Δρ. Γεώργιος Α. Φραγκιαδάκης ως μέλος, Αναπληρωτής Καθηγητής 

3. Δρ. Βασίλης Ζαφειρόπουλος ως μέλος, Καθηγητής 

4. Δρ. Θεοδώρα Μουρατίδου ως μέλος, Αναπληρώτρια Καθηγήτρια 

5. Δρ. Βασίλης Ράϊκος ως μέλος, Αναπληρωτής Καθηγητής 

6. Δρ. Ψαρουδάκη Αντωνία ως μέλος, Επίκουρη Καθηγήτρια 

7. Δρ. Ψυλινάκης Εμμανουήλ ως μέλος, Επίκουρος Καθηγητής 

8. Δρ. Παπανδρέου Χριστόφορος ως μέλος, Επίκουρος Καθηγητής 

9. Δρ. Ασπασία Σπυριδάκη ως μέλος, Λέκτορας 

10. Δρ. Ελευθερία Νεοφώτιστου ως μέλος, Εκπρόσωπος Ε.ΔΙ.Π. 

11. Ιωάννης Σφενδουράκης, MSc ως μέλος, Εκπρόσωπος Ε.Τ.Ε.Π. 

 

 

 

 

 



2 

Τμήμα Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας ΕΛΜΕΠΑ. 

 

 

*Σημειώνεται ότι δεν έχει οριστεί, μέχρι σήμερα, εκπρόσωπος των φοιτητών στην  Συνέλευση του Τμήματος μετά 

την ψήφιση του Ν. 4610/2019.          

Χρέη Γραμματέα της συνεδρίασης εκτελεί ο κ. Ριτζάκης Γεώργιος, Προϊστάμενος της Γραμματείας του Τμήματος 

Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας. 

Μετά τη διαπίστωση απαρτίας, η Πρόεδρος εισαγάγει προς συζήτηση τα θέματα που αναγράφονται στην 

Ημερήσια Διάταξη της πρόσκλησης, που έχει αποσταλεί έγκαιρα σε όλα τα Μέλη σε ηλεκτρονική μορφή. Η 

συζήτηση επί των θεμάτων και η λήψη αποφάσεων βασίζεται στην αρμόδια εισήγηση και τα όποια σχετικά 

έγγραφα. 

 

ΘΕΜΑΤΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

 

ΘΕΜΑ 3ον: «Επικαιροποίηση Κανονισμού Πρακτικής Άσκησης των Προγραμμάτων Σπουδών του Τμήματος 
Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας». 

 
Η Συνέλευση του Τμήματος Επιστημών Διατροφής & Διαιτολογίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, 
λαμβάνοντας υπόψη: 

• Το άρθρο 69 του νόμου 4957/2022 (A’ 118), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 44 ν. 5128/2024 

«Πρακτική άσκηση φοιτητών – Τροποποίηση άρθρου 69 ν. 4957/2022» (ΦΕΚ 118/A’/30.07.2024)και 

ισχύει,  

• Την ΚΥΑ με αρ. απόφασης 7543/2024 με θέμα «Καθορισμός μηνιαίας αποζημίωσης των ασκούμενων 

φοιτητών Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» (Β’ 5473) 

• Τον Κανονισμό Λειτουργίας της Πρακτικής Άσκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 

6950/Β΄/18.12.2024) 

 

Αποφασίζει ότι η πρακτική άσκηση των φοιτητών πραγματοποιείται σύμφωνα με τους όρους, τις προϋποθέσεις 
και τα κριτήρια επιλογής των φοιτητών που προβλέπονται στον Κανονισμό Λειτουργίας της Πρακτικής Άσκησης 
ΕΛΜΕΠΑ και επικαιροποιεί τον Κανονισμό ΠΑ του Τμήματος που καθορίζει τις λεπτομέρειες διεξαγωγής πρακτικής 
άσκησης ως εξής: 

 

Α) ΠΠΣ Τμήματος Επιστημών Διατροφής & Διαιτολογίας:  

Πλαίσιο υλοποίησης: Θεσμοθετημένη πρακτική άσκηση που υλοποιείται σύμφωνα με το εγκεκριμένο Πρόγραμμα 
Σπουδών του Τμήματος.  

Κατηγορία μαθήματος: Υποχρεωτική πρακτική άσκηση, περιλαμβάνεται στις απαραίτητες πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) για τη λήψη πτυχίου. 

ECTS: 10 

Χρονική διάρκεια: 4 συνεχόμενοι μήνες πλήρους απασχόλησης (έως 40 ώρες εβδομαδιαίως) 

Εξάμηνο σπουδών: 8ο  

Κωδικός μαθήματος: 0809.8.002.0 

Προϋποθέσεις ακαδημαϊκής προόδου: Η Πρακτική Άσκηση πραγματοποιείται σε ένα συνεχόμενο τετράμηνο. 
Δικαίωμα συμμετοχής έχουν οι φοιτητές που βρίσκονται τουλάχιστον στο 8ο εξάμηνο σπουδών και έχουν 
παρακολουθήσει με επιτυχία τουλάχιστον τα 2/3 των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών (τουλάχιστον 160 
ECTS) μέχρι και το 7ο εξάμηνο φοίτησης, καθώς και τα κατωτέρω μαθήματα: 

. Διατροφική αξιολόγηση 

. Διατροφή στα στάδια της ζωής Ι 



3 

Τμήμα Επιστημών Διατροφής και Διαιτολογίας ΕΛΜΕΠΑ. 

 

 

. Διατροφή στα στάδια της ζωής ΙΙ 

. Κλινική Διατροφή Ι 

. Κλινική Διατροφή ΙΙ 

. Τεχνητή Διατροφή  

. Μικροβιολογία και Υγιεινή Τροφίμων 

. Φυσικοχημεία και Τεχνολογία Τροφίμων 

Περίοδος υλοποίησης: Η πρακτική άσκηση πραγματοποιείται σε 2 χρονικές περιόδους, την Άνοιξη και το 
Φθινόπωρο, μετά από την ολοκλήρωση των αντίστοιχων εξεταστικών περιόδων (Χειμερινού – Εαρινού εξαμήνου 
σπουδών).  

Δικαιολογητικά ολοκλήρωσης: Προϋπόθεση για την επικύρωση της επιτυχούς ολοκλήρωσης της πρακτικής 
άσκησης από το Τμήμα και την απόδοση των ECTS αποτελεί η προσκόμιση των δικαιολογητικών που 
περιγράφονται στον Κανονισμό ΠΑ ΕΛΜΕΠΑ. 

 

Β) ΠΠΣ Τμήματος Διατροφής & Διαιτολογίας του πρώην ΤΕΙ Κρήτης:  

Πλαίσιο υλοποίησης: Θεσμοθετημένη εξάμηνη πρακτική άσκηση που υλοποιείται σύμφωνα με το εγκεκριμένο 
Πρόγραμμα Σπουδών του Τμήματος.  

Κατηγορία μαθήματος: Υποχρεωτική πρακτική άσκηση, περιλαμβάνεται στις απαραίτητες πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) για τη λήψη πτυχίου. 

ECTS: 10 

Χρονική διάρκεια: 6 μήνες πλήρους απασχόλησης (έως 40 ώρες εβδομαδιαίως) 

Εξάμηνο σπουδών: 8ο 

Κωδικός μαθήματος: 0810.9.009.0 

Προϋποθέσεις ακαδημαϊκής προόδου: 

Η πρακτική πραγματοποιείται μετά το τέλος του έβδομου εξαμήνου σπουδών. Δικαίωμα συμμετοχής έχουν οι 
φοιτητές που έχουν παρακολουθήσει με επιτυχία τα 2/3 των μαθημάτων του ΠΠΣ, δηλαδή 27 ολοκληρωμένα 
μαθήματα. 

Περίοδος υλοποίησης: Η πρακτική άσκηση πραγματοποιείται σε 2 χρονικές περιόδους, την Άνοιξη και το 
Φθινόπωρο, μετά από την ολοκλήρωση των αντίστοιχων εξεταστικών περιόδων (Χειμερινού – Εαρινού εξαμήνου 
σπουδών). 

Δικαιολογητικά ολοκλήρωσης: Προϋπόθεση για την επικύρωση της επιτυχούς ολοκλήρωσης της πρακτικής 
άσκησης από το Τμήμα και την απόδοση των ECTS αποτελεί η προσκόμιση των δικαιολογητικών που 
περιγράφονται στον Κανονισμό ΠΑ ΕΛΜΕΠΑ. 

 
Ακριβές Απόσπασμα, 

 
 
 
 
 

Ο Γραμματέας του Τμήματος 

Ριτζάκης Γεώργιος 


		2025-01-22T11:36:40+0200




